²⁵ LONGO, G., «Affectio maritalis», cit., p. 135. Cf. en este sentido Nov. 22.8 y Nov. 22.13 en las que Justiniano afirma respectivamente que ni la pena del *metallum*, ni el interdicto de agua y fuego disuelven el matrimonio del condenado, pues un ingenuo no puede convertirse en esclavo.

aun teniendo presente la concepción clásica de la disolución del matrimonio por la pérdida de la capacidad de uno de los cónyuges, como expresamente referencia en la Novela²⁶, atendiendo a esta nueva interpretación de acuerdo con el nuevo ambiente social, religioso y jurídico que considera que el cautivo no puede ser tratado como un esclavo, considera no disuelto el matrimonio del cautivo mientras se tenga certeza de que vive.

3.3 LA INDISOLUBILIDAD DEL VÍNCULO MATRIMONIAL Y EL MATRIMONIO DEL CAUTIVO DE GUERRA

Siguiendo con la evolución del tratamiento dado en las fuentes al matrimonio del cautivo, nos encontramos con la Constitución 33 del Emperador León²⁷, recogida bajo el título “*Ne captivorum uxoris aliis nubere liceat*”.

²⁶ BONFANTE, P., *Corso di Diritto Romano*, Vol. I, Roma 1963, p. 240, pone de manifiesto que exactamente Justiniano se refiere de modo vago y oscuro a la disolución del matrimonio que provocaba la diferencia de rango de los cónyuges y que él ha abolido.

²⁷ Novellae Constitutiones, Const. 33: “*Ne captivorum uxoris aliis nubere liceat, Imp. Leonis Augusti Styliano [...] sed reipublicae commoda curae habentes, leges edidere age, quae et reipublicae conducant [...] cum deo curemus. Inter cetera, ubi de captivis sanxerunt [...] stricta quidem et subtilis ratio solvit matrimonium. Semel enim servitute alteri superveniente, conditionis inaequalitas aequalitatem, quae in nuptiis spectatur, permanere non patitur. Nos tamen humanius talia contemplantes, quamdiu certum est, superesse vel maritum vel uxorem, intacta matrimonia manere sinimus, neque ad secundas veniant nuptias nec mariti, nec uxores, nisi praepropere id egisse videri velint, et in poenas incidere, ille quidem exactionis donationis ante nuptias, haec vero dotis... Nobis autem neque causa, quam stricta, ut ipsi loquuntur, subtilisque ratio suppeditat, ratione esse consentanea, neque humanitas, quae dirimendi matrimonii facultatem praebet, dum ipsos damno subiicit, sincera videtur [...] Quae vero illa sincera humanitas, quae amicissimorum quidem membrorum subtractione damnum inferre, aliorum vero bonorum substitutione damnum sarcire conatur? [...] Quid igitur ego dicam? Si altera parte in captivitate constituta, altera, quae a captivitate libera mansit, ad alterius coniugium respexerit, revertatur vero quae in captivitate detenta fuit, liceat illi, si velit suum membrum recipere, ac nequaquam, quoniam alteri coniunctum fuerit, prius matrimonium innovetur. Si enim coniugium cum altero postea initum videatur aliquibus dissolvi non oportere, quomodo non aequius fuerit, si primus matrimonii nexus in suum statum revertatur?”.*